
 

 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts: pasts@smiltenesnovads.lv 

  

LĒMUMS 

Smiltenē 

2024.gada 21. februārī                                                                        Nr. 44 

  (protokols Nr. 2, 5.§) 

 

Par Smiltenes novada domes 2015. gada 28. oktobra Nolikuma “Smiltenes novada pašvaldības 

Autoceļu fonda nolikums” piemērošanu un Nolikuma Nr. 4/24 “Grozījumi Smiltenes novada 

domes 2015. gada 28. jūnija Nolikumā  Nr. 9/15 “Smiltenes novada pašvaldības 

Autoceļu fonda nolikums” apstiprināšanu 

 

Smiltenes novada domes 2015. gada 28. oktobra Nolikums “Smiltenes novada pašvaldības 

Autoceļu fonda nolikums” (turpmāk – Nolikums) noteica kārtību, kādā atbilstoši Ministru kabineta 

2008. gada 11. marta noteikumiem Nr.173 „Valsts pamatbudžeta valsts autoceļu fonda programmai 

piešķirto līdzekļu izlietošanas kārtība” Smiltenes novada administratīvajā teritorijā tiek izlietoti no 

valsts pamatbudžeta valsts autoceļu fonda programmas apakšprogrammas „Mērķdotācijas 

pašvaldību autoceļiem (ielām)” saņemtie finanšu līdzekļi (turpmāk – mērķdotācija), kādā notiek šo 

līdzekļu sadalīšana, tiek veikta izlietošanas kontrole un tiek sagatavoti pārskati, pēdējo reizi 

Nolikums grozīts 2019. gada 27. februārī. Pēc būtības Nolikums tiek piemērots Smiltenes novada 

pašvaldībā arī pēc 2021. gada administratīvi teritoriālās reformas.  

Izvērtējot Nolikumu pēc būtības un satura, dome konstatē, ka zuduši vairāki no tā izdošanas 

tiesiskajiem pamatiem, proti, likuma “Par autoceļiem” 12. panta astotā daļa no likuma izslēgta 

2020. gada 17. decembrī, savukārt likums „Par pašvaldībām” zaudējis spēku 2022. gada 31. 

decembrī. Vienlaikus šobrīd spēkā esošais Pašvaldību likums joprojām nosaka, ka pašvaldības 

autonomā funkcija ir gādāt par pašvaldības īpašumā esošo ceļu būvniecību, uzturēšanu un 

pārvaldību un dome ir tiesīga lemt par kārtību, kādā izpildāmas pašvaldības autonomās funkcijas. 

Šobrīd spēkā esošā Ministru kabineta 2008. gada 11. marta noteikumu Nr. 173 “Valsts 

pamatbudžeta valsts autoceļu fonda programmai piešķirto līdzekļu izlietošanas kārtība” 9. punkta 

redakcija noteic, ka  mērķdotācijai paredzētos līdzekļus Satiksmes ministrija no 2022. līdz 2024. 

gadam sadala starp pašvaldībām atbilstoši šo noteikumu 1. pielikumā noteiktajam apmēram, 

savukārt   - no 2025. gada sadala atbilstoši šo noteikumu 51. punktā minētajai kārtībai, kas pēc 

būtības atšķiras no pašvaldības Noteikumos noteiktās kārtības. Ministru kabineta 2008. gada 11. 

marta noteikumu Nr. 173 “Valsts pamatbudžeta valsts autoceļu fonda programmai piešķirto 

līdzekļu izlietošanas kārtība” 24.1 punkts noteic, ka kārtējā saimnieciskā gadā saņemto un 

neizlietoto mērķdotāciju pašvaldība drīkst uzkrāt, ievērojot samērīguma principus un izvērtējot 

mērķdotācijas uzkrāšanas lietderību, tātad nav pretrunā ārējam normatīvajam regulējumam 

pašvaldības Nolikumā noteiktās 5% rezerves uzkrāšanai. 

Ņemot vērā faktisko situāciju, šobrīd būtu lietderīgi noteikt, ka pašvaldība turpina piemērot 

Nolikumu, izdarot tajā attiecīgus grozījumus, līdz 2024. gada 31. decembrim un izstrādā jaunu 

Nolikumu, piemērošanai no 2025. gada.  

 

 

 

 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv
https://likumi.lv/ta/id/172808-valsts-pamatbudzeta-valsts-autocelu-fonda-programmai-pieskirto-lidzeklu-izlietosanas-kartiba#p51


 

Ņemot vērā iepriekš norādīto, Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības 

jautājumu pastāvīgās komitejas 2024.gada 15. februāra atzinumu (sēdes protokols Nr.3) un 

pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta 1. daļas 3. punktu, 10. panta 1. daļas 19. punktu, 50. 

panta 1. daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72.panta pirmās daļas 2.punktu, Ministru kabineta 

2008. gada 11. marta noteikumu Nr. 173 “Valsts pamatbudžeta valsts autoceļu fonda programmai 

piešķirto līdzekļu izlietošanas kārtība” 9. un 24.1 punktiem, atklāti balsojot ar 12 balsīm "Par" 

(Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, 

Iluta Apine, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis), "Pret" – 

nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Noteikt, ka Smiltenes novada pašvaldība turpina piemērot Smiltenes novada domes 2015. 

gada 28. oktobra Nolikumu  Nr. 9/15 “Smiltenes novada pašvaldības “Autoceļu fonda 

nolikums”. 

2. Apstiprināt Nolikumu Nr. 4/24 “Grozījumi Smiltenes novada domes 2015. gada 28. jūnija 

Nolikumā  Nr. 9/15 “Smiltenes novada pašvaldības Autoceļu fonda nolikums” (lēmuma 

pielikumā). 

3. Publicēt informāciju par noteikumiem Nr. 4/24  pašvaldības bezmaksas izdevumā 

„Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis” un pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.smiltenesnovads.lv. 

4. Uzdot Smiltenes novada pašvaldības Centrālās administrācijas Juridiskai nodaļai līdz 2024. 

gada 31. oktobrim izstrādāt jaunu Nolikumu mērķdotācijas pašvaldības autoceļiem 

izlietošanas kārtībai. 

5. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs        Edgars Avotiņš 

 

http://www.smiltenesnovads.lv/

